
9. Deltagelse i Servicestyrelsens projekt De Utrolige År Forældreprogrammer (2008-
152665)

Socialforvaltningen ønsker Socialudvalgets godkendelse af at afsatte midler i budget 2009 til at 
bekæmpe fattigdom og give hvert barn sin chance udmøntes til styrkelse af 
familiebehandlingsindsatsen på området for udsatte børn og unge. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender udmøntning af 1,6 mill. kr. i 2009 og 2010 fra den 4-1.
årige bevilling på 14 mill. kr. i budget 2009 til at bekæmpe fattigdom og give 
hvert barn sin chance til forvaltningens deltagelse i Servicestyrelsens projekt De 
Utrolige År Forældreprogrammer. 

Problemstilling

Socialudvalget godkendte d. 10. september 2008 Socialforvaltningens indstilling om forvaltningens 
deltagelse i Servicestyrelsens projekt De Utrolige År (DUÅ) - Forældreprogrammer under 
forudsætning af, at der fandtes finansiering i budget 2009. Socialforvaltningen har i forlængelse heraf 
tilmeldt sig DUÅ. Endelig deltagelse forudsætter nu Socialudvalgets godkendelse af finansieringen, 
som Socialforvaltningen foreslår findes i puljen i budget 2009 til at bekæmpe fattigdom og give hvert 
barn sin chance.

Løsning

Socialforvaltningen har de seneste år gjort sig gode erfaringer med familiebehandling som 
forebyggende indsats. I de kommende år ønsker Socialforvaltningen derfor at videreudvikle 
familiebehandlingsindsatsen på området for udsatte børn og unge. Socialforvaltningen søger i 
forlængelse heraf Socialudvalgets godkendelse af planerne om at udvikle familiebehandlingsindsatsen 
i form af deltagelse i Servicestyrelsens projekt De Utrolige År - Forældreprogrammer med 
finansiering fra puljen til at bekæmpe fattigdom og give hvert barn sin chance. 

De Utrolige År (DUÅ) er et evidensbaseret forældreprogram rettet mod forældre, som har børn i 
alderen 3-12 år med begyndende adfærdsvanskeligheder og aggressiv adfærd. Programmet fokuserer 
på at forebygge barnets videre sociale deroute ved at styrke forældrenes evner til at varetage 
forældrerollen. DUÅ fremhæves i rapporten ’Hvert barn sin chance’. 

Målet med forældreprogrammet er:
at styrke både barnets og forældrenes kompetencer, 1.
at nedbringe børns og unges vold og aggression, 2.
at minimere risikoen for at børn og unge dropper ud af skole, uddannelse eller arbejde samt 3.
at minimere alkohol- eller stofmisbrug og kriminalitet senere hen i livet. 4.



Metoden og idéen bag programmet er at fremme forældrenes evner og redskaber til at kunne 
opbygge en god relation til barnet og vejlede barnet på en hensigtsmæssig måde gennem et intensivt 
samarbejde mellem behandler og forældre. Metoden skal således ses som et alternativ til at lade 
professionelle behandlere overtage relationen til og ansvaret for barnet.  

Forældrene samles i grupper (10-12 forældre) og mødes sammen med to gruppeledere én gang om 
ugen i 12-18 uger. Hver gang gennemgås et hovedtema (f.eks. opbygning af en nærende og varm 
relation, positiv opmærksomhed, klare beskeder, grænsesætning, konsekvenser), der vises og 
diskuteres videoklip, og forældrene forbereder hjemmeaktiviteter, som de skal afprøve derhjemme i 
løbet af ugen. Gruppelederne ringer til forældrene i løbet af ugen og støtter dem i processen. Der 
fokuseres på forældrenes indbyrdes samarbejde og inspiration i gruppen. 

Forældreprogrammet indeholder en differentiering mellem børn i alderen 3-6 år og børn i alderen 6-
12 år. Således kan indsatsen gives målrettet til forældre med førskolebørn og forældre med 
skolebørn. Gruppeledere, som har gennemgået uddannelsen, er kvalificerede til at lede 
forældregrupper til børn i begge aldersgrupper.

Socialforvaltningen ønsker at deltage i Servicestyrelsens projekt i form af iværksættelse af et 
pilotprojekt i 2 børnefamilieteams (Amager Øst og Brønshøj-Husum), hvor der for hvert 
børnefamilieteam uddannes 4 medarbejdere i metoden. Socialforvaltningen forventer, at forældre til 
80-100 børn vil deltage i forældreprogrammet i løbet af den to-årige projektperiode.

Med indførelsen af DUÅ vil Socialforvaltningen få mulighed for at tilvejebringe et tilbud i kategorien 
”forældreprogrammer” og styrke mulighederne for at sætte tidligt ind i forhold til børn, hvis adfærd 
kan føre til en kriminel udvikling. Samtidig vil Socialforvaltningen med implementeringen af DUÅ 
tage et skridt i retning af at arbejde mere vidensbaseret og forankre forvaltningens indsatser omkring 
metoder, der arbejdes med andre steder i landet og verden, og som kontinuerligt underkastes 
monitorering og forskning.

Økonomi
Der afsættes 1,6 mio. kr. i hhv. 2009 og 2010 af den 4-årige bevilling fra projektet ’Hvert barn sin 
chance’ i budgetaftale 2009 på i alt 14 mio. kr. til Socialforvaltningens deltagelse i projektet ’De 
Utrolige År’. 

Socialforvaltningen fremlægger ultimo 2010 indstilling til Socialudvalget om udmøntning af de 1,6 
mio. kr. til 2011 og 2012.

I henholdsvis 2009 og 2010 overføres 0,75 mio. kr. til hvert af de to børnefamilieteams, der deltager 
i DUÅ. Midlerne placeres på BO 2 – Børn og Familier, fkt. 5.28.21.1. Herudover afsættes 0,1 mio. 
kr. i 2009 og 2010 på BO 7 – Administration, funktion 6.45.51.1 (ramme 21.09) til monitorering og 
evaluering af indsatsen.

Videre proces



Såfremt Socialudvalget godkender Socialforvaltningens indstilling, vil Socialforvaltningen give 
Servicestyrelsen endeligt tilsagn om deltagelse i projekt De Utrolige År, Forældreprogrammer og 
implementere initiativet som ovenfor beskrevet. 
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